
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N.  9  del  30/11/2018   Delib. N.  152   Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 
 

DELIBERAZIONE N. 152 

L'anno 2018 il giorno trenta del mese di novembre, alle ore 16,00, presso la 
Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è riunita 

la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 11.45 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 
Signori:  

 Presente Assente 

CAPITANI Patrizia  x 

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca  x 

CORSINI Alessandro  x 

GATTI Gian Paolo  x 

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo x  

ZILIOLI Marco x  

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta  x 

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa  x 

 
 

presente il Segretario Generale della Camera di Commercio dott. Alberto 
EGADDI dichiara aperta la trattazione del seguente argomento: 
 

 

C.R.P.A. CENTRO RICERCHE PRODUZIONI ANIMALI S.P.A.: IPOTESI DI 

ADESIONE A PATTO PARASOCIALE 

 

 

 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N.  9  del  30/11/2018   Delib. N.  152   Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 
 

LA GIUNTA CAMERALE 

ricordato che la Camera di commercio di Parma detiene l’1,136% del capitale 
sociale di C.R.P.A. Centro Ricerche Produzioni Animali S.P.A.; 

ricordato che con la delibera 133/2017 del 27/9/2017 avente ad oggetto 
”Revisione straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell’art. 24 del 

D.LGS. 175/2016 s.m.i. – determinazioni” l'Ente aveva deciso di rimanere nella 
società in vista dell'accorpamento nella costituenda Camera di commercio 

dell'Emilia, da realizzarsi con la CCIAA di Reggio Emilia, azionista di maggioranza 
relativa, e con la CCIAA di Piacenza; 

vista la delibera 66/2018/VSGO della Corte dei Conti Sezione regionale di 

controllo per l’Emilia-Romagna in data 13/3/2018 che, in merito a tale 
partecipata, aveva rilevato l'elevata partecipazione pubblica alla compagine 

sociale, evidenziando “… che l'ipotesi di cui all'art. 2359 del codice civile possa 
ricorrere anche quando le fattispecie considerate dalla norma si riferiscano a più 

pubbliche amministrazioni, le quali esercitino tale controllo congiuntamente 
mediante comportamenti concludenti, a prescindere dall’esistenza di un 

coordinamento formalizzato …” e aveva invitato l’Ente ad assumere opportune 
iniziative volte a valorizzare la propria partecipazione; 

visto che in tale ottica, a seguito dei contatti intercorsi per le vie brevi, con 

lettera del 13/11/2018 (prot. interno 25979) la CCIAA di Reggio Emilia ha 
trasmesso la proposta di patto parasociale approvato dalla propria Giunta con 

deliberazione n. 143 del 26/10/2018 e già inviato agli altri soci pubblici Comune e 
Provincia di Reggio Emilia, atto nel quale si prevede il possibile coinvolgimento 

della Camera di commercio di Parma nel medesimo sottoscrivendo patto 
parasociale; 

visti i contenuti del patto parasociale in parola; 

ritenuto che l'adesione al patto parasociale sopradescritto consenta di valorizzare 

opportunamente la partecipazione detenuta dall'Ente nella società in questione, in 

aderenza a quanto evidenziato dalla Corte dei conti; 

dopo ampia e approfondita discussione, 

ad unanimità di voti 

DELIBERA 

a) di approvare, per le motivazioni descritte in premessa, la proposta di Patto 
parasociale fra l’Ente, la Camera di commercio di Reggio Emilia, il Comune di 

Reggio Emilia e la Provincia di Reggio Emilia, soci di C.R.P.A. Centro Ricerche 
Produzioni Animali S.P.A., nel testo approvato dalla Giunta della Camera di 

commercio di Reggio Emilia con deliberazione n. 143 del 26/10/2018 che si 

allega alla presente, come parte integrante della stessa, patto che 
annovererà quindi la Camera di commercio di Parma tra le “Parti” dello 

stesso; 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N.  9  del  30/11/2018   Delib. N.  152   Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 
 

b) di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del Patto parasociale di cui al 

punto a), apportando eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero 
necessarie in accordo con gli altri Enti partecipanti. 

 
 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del regolamento camerale per la 
pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 

Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 
deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 12 DICEMBRE 2018 per sette giorni consecutivi, e così 
fino al 18 DICEMBRE 2018. 
 

  



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N.  9  del  30/11/2018   Delib. N.  152   Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 
 

Allegato alla deliberazione della Giunta camerale n. 152 del 30/11/2018 

 
 
Allegato A) alla deliberazione della Giunta camerale di Reggio Emilia  

n. 143 del 26/10/2018 

 
 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N.  9  del  30/11/2018   Delib. N.  152   Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 
 

 
 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N.  9  del  30/11/2018   Delib. N.  152   Pag. N. ........ 
 _____ -------------------------------------------- 
 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 

 
 

 

 


